
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УВАРОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

20.03.2012 №67/1

О введении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях города Уварово

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего 
образования» и приказа управления образования и науки Тамбовской 
области от 17.02.2012 г. №493 «О введении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования в 
общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 
области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план — график мероприятий по обеспечению введения 
федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования (далее -  ФГОС ООО) в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждения;: г'нол: Уварово (далее -  ОУ) согласно 
приложению 1.

2. Утвердить список рабочей пр. ппп по введению ФГОС ООО в ОУ 
согласно приложению №2.

3. Руководителям ОУ (Ардабьев, Кудрявцев):
- разработать план-граф пн м*'роп_ пггип по обеспечению введения 

ФГОС ООО и обеспеч, . ь его ре.
- предоставить в срок ') 1.0.:.2012 г. план-график мероприятий по 

обеспечению введения ФГОС ООО па бумажном носителе в отдел 
образования администрации н.Увар<

4. Контроль за исполнение..; настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника отдела образования И.А.Комлеву

Начальник отдела с-Gpa > пзани;; О.В. Кораблппа



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 
27.03.2012 №

План-график
мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования (ФГОС ООО) 
в городе Уварово на 2012 -  2015 годы

Направления
мероприятий

М ероприятия Сроки Ответственные

’ - -7 -- 

| Г'^1>Ма ‘ | ' НК01 0О i)♦К* ГУ Р 11 О н ' *

r> _ 1

введения ФГОС ООО
Март -  апрель 
2012 года

Отдел образования, 
ОУ

1 «i > С ri jti И i О С. ̂ О Наг,‘ аЬ )тка (внесение изменений,
д шел ней пи) • ■ «мативных правов м- 

>1 "■ [\] 'ктипу! 'щчх развитие

- ч качества образования

Февраль — мяпт1 г
2013 года

Отдел образования,
О У

дополи :нпв) рмативных правовых 
кто в , , л ’ламсн пирующих финансовые и 

организационные механизмы 
взанмодепстви • общеобразовательных 
у .очий с учреждениями 
дополнительного образования детей для 

анизации внеурочной деятельности.

О ( \ 1  ̂ Г Г’/II _ k J 1 ") 1 Отдел образования. 
МКУ ЦБ учреждений 
образования и 
культуры;
МКУ ИМ К,
ОУ

1 ^введение в соотве'1 ствии с 
гребованиями ФГОС ООО нормативной 
правовой базы муниципального, 
школьного уровней.

2012 -2013 г.г. Отдел образования, 
ОУ



Участие в разработке на основе ФГОС 
ООО примерной основной 
образовательной программы основного 
общего образования с учетом 
региональных особенностей

Июнь 2012 года Отдел образования, 
МКУ ИМК

Разработка на основе примерной 
основной образовательной программы
основного общего образования основной
образовательной программы основного
общего образования 
со::,- ' ...-тельного учреждения и 
утзегжд "че данной программы 
нри;; ; ■ ■ '111 (еобпазовател ь и о го 
у ч .  " .. :: t и я (с привлечением

Г:П ;0 - 1 ' ' Г - г [ i {о  -  О О щ  • .'* СТ Г- £ И И О го 
управления).

; рм дд;зов, от -зепечизающих 
; едшзапию ФГОС ООО

июнь 2014 года Отдел образования, 
МКУ ИМК
ОУ

1 , . 21)12 — 2015 г.г. 
(еж л одно)

()тдел образовани я , 
О У

•- '  ̂i : ^  ̂ .чИ  ̂ Л  JaICI 1 vJri И!

дополнении, и рмапшных право, 

обеспечен не . ведения ФГОС ООО

— ■ ' i . - ■ — \J 1 J Г.Г.

(ежегодно)
0* 1 (X НС О БОС у i 1 р а о л О Н П о1 J  t

администрации 
1 .Уварово, О у

орган;, .ацлош;.д. > 
обесне ichuh введения 
ФГОС ООО

деятельноел, по подготовке и введению 
ФГОС ООО

Vi U — 1 [ [ • > v' гт ь 

_01_I ода
О 1 л ... s о б р а з о в  гнчя, 
О >

Определение изменений ь 
существующей образовательной системе,

март-май 
2012 -2013 г.г.

Отдел образования, 
ОУ



необходимых для проведения ее в 
соответствии с требованиями ФГОС 
ООО. Определение перечня единичных 
проектов.

Обеспечение координации деятельности 
субъектов образовательного процесса, 
организационных структур учреждения
по подготовке и введению ФГОС ООО

2012-2015 г.г. Отдел образования, 
ОУ

1 Организация изучения текста ФГОС 1 1
п ОО. примерной основной

2012 год Отдел
ОУ

образования,

.'льнси 11рограммы основного
общего образования

, ллгорои ОУ л Opt анпзация введения С 
ООО"

>ГОС
V

; Г* > 'к [
Л  /f Т г \ *

ОУ

ИМ Г~

(1 4 ■ ■ 1' • - ь "-

V
Л М 1 л (\ •

плану)

о   ̂ТТ'Л -1

ФГОС ООО.

; . ь ;щ ' [  •. к -'Го c o l , к (вождения введения
, v . ’ 1 i : 1 к' ■' iC V , [ Ь Г1' : У 1 -1 V О О | о о Г\ '< '  г Отдел

МКУ ИМК,

Oi l  ; , . i n ' .  Ii.i i А МО (с Л И В З а И М О Д е  11СТВИЯ

| у х : лде_и о и дополнительного
о о ; ч :  ■ ;;:я де ;ей, обосне г.и.ающеи-- ------------------------------- X

2012-2015 гл. Отдел
МКУ
ОУ

образования,
ИМК,



организацию внеурочной деятельности и 
учет внеурочных достижений 
обучающихся

Обеспечение учебной и учебно
методической литературой, учебно
наглядными пособиями

2012-2015 г.г Отдел образования, 
МКУ ИМК,
ОУ

С о в к и е  кадрового

1-10  Г" П О  О

Организационное обеспечение
гг. вмшсндя кв .̂ди [шкации директоров, 
заместителей директоров ОУ, учителей- 
лрсдмскй'.коБ по вопросам ФГОС ООО

2012-201 5 г.г. Отдел образования,
МКУ ИМК,
ОУ

.нрс'.’ ■'.►I:  v оцнального заказа : * а 2012-2015 г.г МКУ ИМК

<.?ч - Д О ; [ Ц ■■: ФГОС ООО"

i ■ ь и ч введения ФГОС ООО.
2012-2013 г.г МКУ ИМК

/""л Л •’

л, /Г т - w Т Т  \ f Т  Г

по вопросам введения ФГОС ООО.

<; „-'ован и м : ФГОС ООО и новыми

-: - ; V- . ; . - 1 k'I 1\с1.Лi. i 1 Д  O-i 1 л \1 Ю С  i I LDlA

инструкций работников ОУ



обеспечения введения 
ФГОС ООО

ФГОС ООО с использованием Интернет 
-  ресурсов, средств массовой 
информации и др.

ОУ

Размещение на сайтах отдела 
образования администрации города 
Уварово, общеобразовательных 
учреждений информации о введении
ФГОС ООО

2012-2015 г.г. Отдел образования, 
МКУ ИМК,
ОУ

х до подготовки к сш.дению ФГОС 
ООО

Отдел образования,
V T T Г \ 1  I ; v л i V I I V  У  i ' t - W i v ,

ОУ

■ '  f Г"’ ’

' '  и : ' ..оч:ны\ погс : л чч,

ог ра\; >на; .• тьпои npot раммы основного 
оощсго образовання

г~
I ( У  ■..) ci > О  •» ; г [ Я .

Л f т * ^ г г г л  т -
. '• i к\  У  • v. 1 Г \

ОУ

L

технического
v к и

ФГОС ООО

.> j  .\;а;пвп;.[е ; ;рао.овые доку ме!гты по 
ос![ащсипости образовательного

Ч ■ • РУДГ'ЧЛРЧ; 4 у40 ччх
noN! гщенпй

Отдел ооразовап
Л /ГТ Г \ Т  Т Л > Т ТУ

K I . v l  гч.

ОУ

процесса и оборудования учебных 
помещений на предмет соответствия 
требованиям Ф1 ОС ООО

Л / и  •"> А  1 ;•> Отдел образования, 
МКУ ИМК,
О У



Осуществление мероприятий,
направленные на энергосбережение, выполнение
требований к санитарно-бытовым условиям и
охране здоровья
обучающихся (приобретение
оборудования для медицинских блоков
школьных столовых, спортивных залов)

Приобретен!!, учебно-лабораторного,
учебно-производственного, спортивного,
компьютерного оборудования

лОотка локальных актов, 
навливающих требования к

■г •!>; *  ̂ :ктам инфраструктурыL Г I  J  J  Г

; лний к минимальной1

:ти образовательного



2012-2013 г.г. Отдел образования, 
ОУ

2012-2013 г.г. Отдел образования,
ОУ

2012-2013 г.г. Отдел образования,
МКУ ИМК
ОУ



Приложе ние JN'̂ 2 
к приказу отдела образования 

от 20.03.2012 №67/1
СШ1СОК

рабочей группы по вг :д :т:ю  (федерального государственного 
образовательно го ст \ \ /  дрта основного общего образования 

в муниципальных бюджет:;ых общеобразовательных учреждениях
г рода Уварово

Комлева Ирина Андреевна ! заместитель начальник отдела 
о разоваттия администрации 
г. Умарово, руководитель рабочей 
группы

Члены рабочей группы

Мочалкина Светлана Викторовна | заведующая МКУ ИМК, заместитель 
руководителя рабочей группы

Нечаева Наталья Апатол вевт в ' ущий cncnnajriicT о тдела
образования г.Уварово

Ильина Татья 11 а В ас и л ьс в и а мсгодистМКУ ИМК

Муратова Любовь Сергеевна методист МКУ ИМК
Невская Татьяна Владимиров а начальник МКУ ЦБ учреждений 

образования и культуры г. Уварово
Ардабьев Владимир 1 !пь ■тчректор МБОУ лицея г.Уварово 

нм. АЛ [.Данилова
Кудрявцев Евгений Алексапд; ' С К ; 1  '■ ' ' j  j  i р о  веко ГО 

г а. детского корпуса им.Святого 
Георгия ! [обед оное на

Уварова Елена Викторовна ; директор МБОУ ДОД ПДТ


